

Utbildningsdepartementet
 103 33 Stockholm

Promemorian Särskild kompletterande pedagogisk utbildning för personer med forskarexamen

Pensionsmyndigheten har inga synpunkter på förslaget om att införa en tidsbegränsad särskild kompletterande pedagogisk utbildning för personer med forskarexamen eller på att en statlig studieersättning i form av ett utbildningsbidrag ska utges under studietiden. Enligt förslaget i promemorian ska det nu föreslagna utbildningsbidraget vara skattepliktigt men ej pensionsgrundande. Pensionsmyndigheten anser dock att utbildningsbidraget bör vara pensionsgrundande.

Syftet med utbildningen är att ge möjlighet och incitament för personer med forskarutbildning att byta karriärväg för att bli ämneslärare i ämnen där det råder brist på sökande till lärarutbildningen. Utbildningen vänder sig alltså till personer som i stor utsträckning redan är yrkesverksamma eller som avslutat sin utbildning och ska påbörja sitt yrkesliv. Ett naturligt synsätt är att se detta som att skolväsendet, för att få kompetent personal, tar in personer med relevant utbildning och ger dem den internutbildning som behövs för att anpassa kunskaperna till skolans behov. I den meningen kan utbildningen betraktas som ett förvärvsarbete där inkomsten bör ge pensionsrätt för att inte ge ett avbrott i intjänandet av livsinkomsten.

För att kunna attrahera personer som är i karriären och som redan har ett arbete och en förvärvsinkomst föreslås i promemorian utbildningsbidraget sättas till en nivå som kan ersätta en förvärvsinkomst och ge en rimlig försörjning under utbildningstiden. Utbildningsbidraget föreslås vidare bli beskattat som inkomst av tjänst vilket också stärker likheten med en förvärvsinkomst. I någon mening innebär detta även att de som genomgår utbildningen indirekt kan anses ha betalat den allmänna pensionsavgiften eftersom den i praktiken inte betalas av den enskilde utan finansieras via inkomstiteln fysiska personers inkomstskatt.

Det föreslagna utbildningsbidraget kan i detta sammanhang jämföras med utbildningsbidrag för doktorander eller med aktivitetsstöd till den som deltar i ett arbetsmarknadspolitiskt program. I likhet med det föreslagna utbildningsbidraget är båda dessa stödformer bidrag som ges för deltagande i någon form av utbildning eller vidareutbildning som anses önskvärd på arbetsmarknaden. Både utbildningsbidraget för doktorander och aktivitetsstödet är skattepliktiga och pensionsgrundande förmåner. Vi anser att det är rimligt att liknande ersättningsformer med likartade syften behandlas på ett enhetligt sätt i detta sammanhang.

www.pensionsmyndigheten.se

Pensionsmyndigheten	Telefon	Fax	E-post	Org.nr
Box 38190 100 64 Stockholm	0771-771 771	08-658 13 00	registrator@pensionsmyndigheten.se	202100-6255

2015-11-12

Mot denna bakgrund anser Pensionsmyndigheten, till skillnad mot förslaget i promemorian, att det föreslagna utbildningsbidraget bör betraktas som en förvärvsinkomst och vara underlag för den pensionsgrundande inkomsten.

Detta yttrande har beslutats av generaldirektören Katrin Westling Palm efter föredragning av verksamhetsutvecklaren Arne Paulsson. I den slutliga handläggningen har även chefsjuristen Mikael Westberg deltagit.



Katrin Westling Palm



Arne Paulsson